
令和 7年 7月 31日 

岩槻さくら保育園 

８月園だより 

東北北部も梅雨明けし、日本列島がいよいよ夏本番となりました。プール・水遊びには

好条件となっていますので、今の時期しか味わえない水遊びのダイナミックさや開放感を

充分に味あわせてあげたいものです。しかし、水はどうしても苦手だというお子さんも必ず

います。水が顔にかかっただけで今にも泣き出しそうな表情だったり、水に入るのが不安な

子など、プールに対するイメージは子どもによって様々です。それぞれのお子さんの段階を

把握し、保育者は根気よく個別に対応することで、子どもたちは保育者を信じて乗り越えて

いけるのだと思います。 

夏ならではの活動・・・けれど体力も消耗します。ご家庭との連携を図り健康管理にも

配慮しながら進めることで、今までにないお子さんとのつながりや信頼感の深まりを増す

ことができます。保護者の皆様には、水着やタオルの用意・カードや連絡帳の記入等の

ご協力をいただきましてありがとうございます。 

「幼児期に必要なのは子どもの考える力。時には大人の答えは必要ないんです。」という話を

聞きました。それは、お子さんの「どうして？ なんで？」に「それはね、○○だからでしょ。」と

答えてしまうのではなく、「どうしてだろうね？」「なんでだろうね？」と逆に聞き返すことで

思考力が養われていくということだそうです。“簡単そうで結構難しい！”ことかも

しれませんがご一考になれば幸いです。又、子どもの豊かな体験のために環境はとても大切

です。私たち大人も子どもたちにとって大事な人的環境です。「親の背を見て子は育つ」・・・

言動には心して生活したいものです。 

強い味方のクーラーを上手に活用し、熱中症対策にも考慮しながら水分の補給や汗を

かいた後の着替え、手洗いやうがいなど、体の健康と、心の健康にも充分な配慮をして

まいりたいと思います。保護者の皆様のご理解とご協力もよろしくお願い申し上げます。 

                           園長 大島隆史 
 

8月行事予定 

 
写真販売について 

ひまわり組園外保育・すいかわりの写真を販売いたしますので、ご希望の方は 

お申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】8月 2日（土）～ 8月 17日（日） 

※園に現金で注文される方は 8月 18日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

園庭からのお迎えについて 
日 時  8月 20日（水）  午後 4時 ～ 5時 30分の間 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 
※雨天の時は中止となります。（その際はメール連絡網等でお知らせいたします） 

6日（水） リース布団乾燥 28日（木） プール納め 

20日（水） 園庭からのお迎え 29日（金） 8月生まれ誕生会 

22日（金） 避難訓練 

   

  

運動会は 10月 11日（土）の予定です。 

 

7月 29日（火）の 

病欠席者は 

いませんでした。 

ひきつづき体調管理に

ご留意ください。 

９月行事予定 

11日（木）リース布団乾燥    19日（金）避難訓練 

17日（水）園庭からのお迎え  26日（金）9月生まれ誕生会 


